

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

I – INFORMAÇÕES GERAIS

1. Identificação do processo e solicitante

Número da Solicitação: 06854/24

Área solicitante: ADMINISTRAÇÃO

GABINETE

Número da Solicitação: 01215/25

Área solicitante: GABINETE

SAUDE

Número da Solicitação: 03752/24

Área solicitante: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE

Número da Solicitação:03747/24

Área solicitante: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE

Número da Solicitação: 03760/24

Área solicitante: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE

Número da Solicitação: 04661/24

Área solicitante: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE

Número da Solicitação: 04664/24

Área solicitante: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE

AGRICULTURA

Número da Solicitação: 07275/24

Área solicitante: DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE



EDUCAÇÃO

Número da Solicitação: 07107/24

Área solicitante: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Número da Solicitação: 07110/24

Área solicitante: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Número da Solicitação: 07111/24

Área solicitante: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Número da Solicitação: 07112/24

Área solicitante: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Número da Solicitação: 07236/24

Área solicitante: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PROMOÇÃO

Número da Solicitação: 07232/24

Área solicitante: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES

Número da Solicitação: 07233/24

Área solicitante: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES

Número da Solicitação: 07234/24

Área solicitante: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES

Número da Solicitação: 07235/24

Área solicitante: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES



2. Equipe de Planejamento da Contratação:

Área solicitante: Edir Donizete Vergilio Veronez

Área técnica: Bruna Faria Serafim

Área de contratação: Gabriel Vaz Rodrigues

Fiscal do Contrato: Andyara Maria Campos Silva

II – DIAGNÓSTICO DA SITUAÇÃO ATUAL

1. Descrição do problema a ser resolvido ou da necessidade apresentada (PREENCHIMENTO OBRIGATÓRIO) (art. 18, § 1º, I e IV)

O objeto de contratação deste Estudo Técnico Preliminar se faz necessário para atender às necessidades dos diversos Departamentos da Prefeitura Municipal de Monte Sião pela necessidade do material para a continuidade dos trabalhos operacionais e rotineiros nos setores, dando continuidade ao serviço público.

A Prefeitura Municipal de Monte Sião identificou a necessidade de estabelecer um Registro de Preços para garantir as futuras e eventuais aquisições Material de Copa e Cozinha, que visa assegurar a manutenção do fornecimento aos Departamentos Municipais, que necessitam de materiais adequados e de qualidade para o desempenho de suas funções diárias, entretanto o estoque municipal está em baixa e o contrato anteriormente firmado já se encontra próximo de seu vencimento, ocasionando a necessidade de um novo processo licitatório para celebração de novos contratos.

Os itens aqui elencados são essenciais para a manutenção da infraestrutura necessária à realização de reuniões, eventos internos, atividades diárias de funcionários e atendimento ao público, contribuindo para um ambiente organizacional adequado e funcional, pois a falta desses materiais poderia provocar atrasos e diminuição na eficiência dos serviços prestados pelas secretarias, impactando negativamente a imagem e a operacionalidade da Administração Pública.



Acrescenta que os objetos catalogados neste estudo foram selecionados pelo Órgão Ordenador de Despesa, uma vez que, para o contínuo andamento das rotinas administrativas nos setores vinculados, é de grande importância a referida aquisição para que todos os setores possam funcionar adequadamente, pois o material de copa e cozinha é o mínimo necessário para que o servidor público responsável por determinadas atividades (como preparo de merendas, por exemplo), possa exercer suas funções.

Ressalta que em comparação com o exercício anterior, houve um aumento natural dos servidores públicos e de alunos matriculados nas escolas municipais, com relação ao exercício anterior, que representam em média 3.500 alunos matriculados, sendo divididos entre manhã, tarde e noite, nas escolas.

Por fim, o Departamento Municipal de Assistência Social, CRAS, CREAS, Cadastro Único e o Conselho Tutelar de Monte Sião necessitam de materiais de copa e cozinha para O Departamento Municipal de Assistência Social e os setores do CRAS, CREAS, Cadastro Único e Conselho Tutelar necessitam de aquisição de material de copa e cozinha para utilização dos funcionários e usuários que participarem de reuniões, eventos e no atendimento diário nas dependências de todos os setores do departamento.

O prazo de vencimento do contrato anterior é de 10/04/2023 a 10/04/2024 - PRC: 045/23, seu valor global conforme edital de Licitação foi de 1.319.303,08 (um milhão, trezentos e dezenove mil, trezentos e três reais e oito centavos).

2. Alinhamento entre a contratação e o planejamento da Administração (Art. 18, § 1º, II)

GABINETE

Programa: 0055 – Governando para Todos

Ação: 2000 – Gestão das Atividades - Gabinete

Ficha: 003 – Material de Consumo

Saldo atual: R\$ 31.592,06

Conta bancária: 27-6



ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA: 0001 - GESTÃO PÚBLICA DE QUALIDADE
AÇÃO: 2004 - GESTÃO DAS ATIVIDADES - ADMINISTRAÇÃO
FICHA: 62 – MATERIAL DE CONSUMO
SALDO ATUAL: 85.000,00

EDUCAÇÃO

PROGRAMA: 0018 - GESTÃO COMPARTILHADA
AÇÃO: 2027 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DIRETORIA DE EDUCAÇÃO
FICHA: 308 – MATERIAL DE CONSUMO
SALDO: R\$ 150.000,00

PROGRAMA: 0021 - DESPERTANDO PARA O SABER
AÇÃO: 2013 - GESTÃO DAS ATIVIDADES ENSINO FUNDAMENTAL- MANUTENÇÃO DO ENSINO
FICHA: 318 – MATERIAL DE CONSUMO
SALDO: R\$ 400.000,00

PROGRAMA: 0019 - CUIDANDO, BRINCANDO E APRENDENDO- CRECHE
AÇÃO: 2029 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE CRECHES
FICHA: 346 – MATERIAL DE CONSUMO
SALDO: R\$ 400.000,00

PROGRAMA: 0020 - DESCOBRINDO O MUNDO – PRÉ-ESCOLA
AÇÃO: 2033 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA PRÉ-ESCOLA
FICHA: 361 – MATERIAL DE CONSUMO
SALDO: R\$ 250.000,00

PROMOÇÃO

PROGRAMA 0027 GESTÃO DE POLÍTICAS ASSISTENCIAIS
AÇÃO 2050 GESTÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS – ASSISTÊNCIA SOCIAL
FICHA 816 - MATERIAL DE CONSUMO
SALDO ATUAL: R\$ 10.000,00.

PROGRAMA 0089 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
AÇÃO 2303 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CRAS
FICHA 772 - MATERIAL DE CONSUMO
SALDO ATUAL: R\$ 16.500,00.

PROGRAMA 0090 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL



AÇÃO 2301 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CREAS
FICHA 789 - MATERIAL DE CONSUMO
SALDO ATUAL: R\$ 15.000,00.

PROGRAMA 0027 GESTÃO DE POLÍTICAS ASSISTENCIAIS
AÇÃO 2056 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CADASTRO ÚNICO
FICHA 720 - MATERIAL DE CONSUMO
SALDO ATUAL: R\$ 10.000,00.

PROGRAMA 0027 GESTÃO DE POLÍTICAS ASSISTENCIAIS
AÇÃO 2077 APOIO AS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR
FICHA 828 - MATERIAL DE CONSUMO
SALDO ATUAL: R\$ 10.000,00.

SAUDE

PROGRAMA: 0005 - GESTÃO DO SUS MUNICIPAL
AÇÃO: 2182 - GESTÃO DAS ATIVIDADES - DIRETORIA DE SAÚDE
FICHA: 579 - MATERIAL DE CONSUMO
SALDO ATUAL: R\$ 10.000,00.

PROGRAMA: 0007 - SAÚDE PREVINIDA POPULAÇÃO SAUDEL
AÇÃO: 2018 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE ATENCAO BASICA
FICHA: 592 - MATERIAL DE CONSUMO
SALDO ATUAL: R\$ 400.000,00.

PROGRAMA: 0015 - SAÚDE PARA TODOS
AÇÃO: 2008 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - MEDIA COMPLEXIDADE
FICHA: 633 - MATERIAL DE CONSUMO
SALDO ATUAL: R\$ 200.000,00.

PROGRAMA: 0012 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE
AÇÃO: 2022 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - VIGILÂNCIA SANITÁRIA
FICHA: 691 - MATERIAL DE CONSUMO
SALDO ATUAL: R\$ 45.000,00.

PROGRAMA: 0015 - SAÚDE PARA TODOS
AÇÃO: 2008 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - MEDIA COMPLEXIDADE
FICHA: 633 - MATERIAL DE CONSUMO
SALDO ATUAL: R\$ 200.000,00.

AGRICULTURA



PROGRAMA: 0054 – AGRICULTURA EM AÇÃO
AÇÃO: 2085 - GESTAO DAS ATIVIDADES - AGRICULTURA
FICHA: 253 – MATERIAL DE CONSUMO
SALDO ATUAL: R\$ 15.000,00.

3. Descrição dos requisitos da potencial contratação (Art. 18, § 1º, III)

A licitante poderá ser contratada, desde que seja pessoa jurídica e que explore ramo de atividade compatível com o objeto licitado e que atendam às condições exigidas no certame;

A CONTRATADA deverá estar apta a comprovar que atende aos requisitos mínimos de habilitação econômico-financeira, jurídica e técnico-operacional conforme legislação, bem como manter-se habilitada durante toda a execução dos serviços;

As entregas ficam sob a responsabilidade da CONTRATADA, devendo ser respeitados os prazos previamente estipulados constantes nos editais de publicação e no contrato firmado entre a contratada e o Município;

Apresentação de pelo menos 01(um) Atestado (s) de Capacidade Técnica expedido (s) por pessoa jurídica de direito público ou privado, em papel que identifique o(s) mesmo(s), assinados, datados e os signatários devidamente identificados com o nome completo e cargo, que comprove que a empresa licitante forneceu/ou fornece em quantidades e características similares ao objeto desta licitação;

O(s) Atestado(s) de Capacidade Técnica expedido por pessoa jurídica de direito privado deverá constar firma reconhecida em cartório;

O(a) PREGOEIRO(a) poderá solicitar a qualquer momento documentos que comprovem o atestado de capacidade técnica podendo ser nota fiscal ou contratos firmados com administração pública ou privada;

Certificado ou declaração ou Alvará Sanitário, emitido pelo Órgão competente, que comprove que a Empresa licitante foi vistoriada pelo serviço de Vigilância Sanitária Estadual ou Municipal, ou pelo



Serviço de Inspeção Federal ou Estadual ou Municipal do Setor Alimentício no prazo estabelecido, oficialmente demonstrando que está apta para o seu funcionamento regular;

Poderão ser exigidos outros documentos de Comprovação de Qualificação Técnica, caso necessário;

O CONTRATADO deve proporcionar a entrega de Materiais de Copa e Cozinha, para atender as necessidades dos DEPARTAMENTOS e SECRETARIAS MUNICIPAIS, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas a serem estabelecidas.

O CONTRATADO deverá assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica sobre a qualidade e especificação dos materiais que serão entregues.

O CONTRATADO deverá fornecer diretamente o objeto, não podendo transferir a responsabilidade pelo objeto demandado para nenhuma outra empresa ou instituição de qualquer natureza.

O CONTRATADO deverá fornecer gêneros produzidos de acordo com as normas vigentes, especialmente as sanitárias, de boa qualidade e de excelente aceitação no mercado.

Os itens deverão possuir garantia contra não conformidades de fabricação, a contar do recebimento definitivo dos mesmos, sendo esta garantia de sua total responsabilidade, inclusive os custos no que tange o transporte da CONTRATANTE à CONTRATADA e seu devido retorno a CONTRATANTE.

O CONTRATADO deverá prestar todos os esclarecimentos técnicos que lhe forem solicitados, relacionados com as características dos gêneros fornecidos.

O CONTRATADO deverá arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, decorrentes do fornecimento dos materiais, sem qualquer ônus para a municipalidade.

III – PROSPECÇÃO DE SOLUÇÕES (PREENCHIMENTO OBRIGATÓRIO)

1. Levantamento de Mercado (Art. 18, § 1º, V)



A aquisição de Materiais de Copa e Cozinha são indispensáveis, por se tratar de materiais de suma importância para serem utilizados por diversos Departamentos deste Município para que seja possível a realização de suas atividades de trabalho, quais sejam: Organizar e armazenar alimentos, servir eventos, reuniões, palestras, seminários, cerimônias, visitantes e funcionários, elaborar refeições escolares, entre outras atividades que fazem parte das obrigações destes setores;

A contratação visa aquisição de utensílios de qualidade e seguros para permitir atender a demanda das Diretorias, os mesmos são de extrema necessidade para preparo e armazenamento na copa/cozinha, promovendo um ambiente saudável e adequado aos funcionários.

O Departamento de Educação, utiliza os materiais nas escolas públicas no dia a dia escolar durante todo o ano letivo para o preparo de alimentos que são servidos aos professores e alunos das escolas Municipais.

Os demais Departamento utilizam os materiais para realizar o preparo de lanches, cafés da manhã e da tarde que são servidos em reuniões administrativas e nos diversos eventos disponibilizados a toda a população municipal, visando proporcionar o melhor serviço de atendimento ao público e cumprir com suas obrigações dispostas a este Departamento.

Diante das necessidades apontadas neste estudo, o atendimento à solução exige a contratação de empresa especializada cujo o ramo de atividade seja compatível com o objeto pretendido.

Assim, a variação se dá pela modalidade de licitação aplicada a cada caso, a depender da permissibilidade normativa, logo, a aquisição dos materiais objeto do presente Estudo Técnico Preliminar se constitui, no atual cenário, em objeto de frequente aquisição por órgãos públicos, em todas as suas esferas.

2. Estimativa do valor da contratação (Art. 18, § 1º, VI)

Aquisição de Materiais de Copa e Cozinha: Contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais de Copa e Cozinha a serem utilizados pelos Departamentos e Secretarias municipais.



Contratação de Empresa para Preparo das Refeições: Contratação de empresa especializada para o preparo das refeições em geral a serem consumidas pelos Departamentos e Secretarias municipais.

As definições para instruir os quantitativos de Materiais de Copa e Cozinha foram analisadas na Ata de Registro de Preços do exercício anterior, Registro de Preços 045/2023.

Sabe-se que estes quantitativos são variáveis, dependendo principalmente das necessidades e demandadas do Município.

CODIGO	ITEM	DESCRIÇÃO	MEDIDA	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
610.001.232	ABRIDOR DE LATA - INOX	abridor de latas e garrafas, em aço inox, não inferior a 09cm de comprimento.	UN	22	R\$ 7,57	R\$ 166,54
610.001.236	ACENDEDOR DE FOGÃO	tamanho: 22cm; material: plástico e metal; funciona através do atrito de pedra gerando faísca.	UN	124	R\$ 8,92	R\$ 1.106,08
610.001.250	AFIADOR DE FACA	possui discos diamantados; suporte em ABS com detalhes em aço inoxidável; cabo com design ergonômico; base antidesslizante; medidas aproximadas: 198x52x66mm.	UN	25	R\$ 32,50	R\$ 812,50
610.001.003	ASSADEIRA RETANGULAR Nº 5	Assadeira Retangular Nº 5 Para Bolos e Tortas Alumínio Reforçado	UN	3	R\$ 32,00	R\$ 96,00
610.001.284	ASSADEIRA ANTIADERENTE FUNDO REMOVÍVEL 28 CM	Resistente e extremamente durável, a forma redonda fundo removível suporta tranquilamente altas temperaturas permitindo um fácil e prático manuseio de alimentos no forno. Seu formato anda junto com a praticidade, já que é antiaderente e altamente maleável. A forma redonda com fundo removível é uma solução bonita, durável e prática para sua cozinha no dia-a-dia. Medida forma Grande: Diâmetro: 28 cm; Altura: 6,5 cm	UN	40	R\$ 78,89	R\$ 3.155,60
610.001.296	ASSADEIRA EM VIDRO OVAL COM TAMPA 1,6 LITROS	Assadeira Oval Individual com Tampa 1,6l Indicada para o preparo de alimentos. A tampa plástica ainda facilita o armazenamento da comida na geladeira. Fôrmas resistentes a choques térmicos, duráveis, práticos e higiênicos podendo ser levada no micro-ondas, forno, na mesa e da mesa ao freezer. Indicado para- assar Dimensões do produto- 26,2 x 18,15 x 6 cm Peso- 0,745 kg.	UN	40	R\$ 39,99	R\$ 1.599,60



610.001.297	ASSADEIRA OVAL COM TAMPA 4L	A Assadeira com Tampa. Produzida em vidro refratário, é ideal para assar e aquecer uma grande variedade de alimentos. pode ser utilizada sem tampa em fornos e micro-ondas pois resistente a temperaturas de -20°C a 400°C. Após o uso, a tampa plástica ainda garante a boa conservação dos alimentos; assegurando a preservação da refeição sem risco de cheiro residual. Além de tudo, é super fácil de limpar! Altura 7,50 Centímetros Largura 27,50 Centímetros Comprimento 39,00 Centímetros	UN	40	R\$ 19,00	R\$ 760,00
610.001.299	ASSADEIRA QUADRADA 7,10L	Dimensões do produto 34x 34x 7 CM	UN	40	R\$ 25,00	R\$ 1.000,00
610.001.298	ASSADEIRA QUADRADA 4,3 L	Especificações: Largura do quadrado: 29,0 cm; Medidas de aba a aba: 33,0 cm; Altura: 6,0 cm; Capacidade: 4,3 L; Espessura da assadeira: 0,8 mm	UN	40	R\$ 45,69	R\$ 1.827,60
610.001.288	ASSADEIRA RETANGULAR 5,8L.	Assadeira retangular alta medindo 28 x 40 x 6 cm. Antiaderente. Capacidade 5,8 litros.	UN	40	R\$ 53,79	R\$ 2.151,60
610.001.289	ASSADEIRA RETANGULAR 8L	Assadeira retangular alta medindo 29,9 x 44,4 x 6,5 cm. Antiaderente. Capacidade 8 litros.	UN	40	R\$ 29,90	R\$ 1.196,00
610.001.287	ASSADEIRA RETANGULAR ANTIADERENTE 3,2 LITROS	Assadeira Retangular Baixa Assadeira retangular baixa confeccionada em alumínio com revestimento antiaderente. Dimensões: 5cm x 24cm x 37cm Capacidade: 3,2 litros	UN	40	R\$ 16,40	R\$ 656,00
610.001.005	ASSADEIRA RETANGULAR Nº 3	Assadeira Retangular Nº 3 Para Bolos E Tortas Alumínio Reforçado	UN	3	R\$ 26,90	R\$ 80,70
610.001.007	BACIA PLÁSTICA 10 LITROS	Bacia plástica nº 2, 40cm, 10lts.	UN	24	R\$ 8,87	R\$ 212,88
610.001.246	BALANÇA DIGITAL DE COZINHA	graduação de 1 e 1 grama, de 1g até 10 kg; sistema de tara; unidade de medida: grama; visor de cristal líquido (LCD); desliga automaticamente após o uso; alimentação: duas pilhas AA (incluídas); peso da balança: não inferior a 300 gramas; diâmetro do prato: não inferior a 14cm; dimensões aproximadas da balança: 16x3,5x24cm (LxAxC).	UN	21	R\$ 22,50	R\$ 472,50
610.001.249	BANDEJA DE PLASTICO ALTA	em polipropileno; não contém bisfenol; capacidade: não inferior a 6 litros; medidas aproximadas: 41x28x7,5cm.	UN	140	R\$ 12,50	R\$ 1.750,00
610.001.248	BANDEJA DE PLASTICO BAIXA	medidas aproximadas: 43x303x2cm; na cor bege.	UN	140	R\$ 12,81	R\$ 1.793,40
610.001.300	BANDEJA REDONDA	Bandejas em aço inox 40CM - diâmetro generoso de 40 cm. Para servir suas refeições com elegância, drinks ou aperitivos favoritos em ocasiões especiais, ou como um organizador prático no dia a dia. Dimensões do produto: - Diâmetro total: 40 cm - Diâmetro interno: 34 cm - Altura: 2,5 cm - Material: Aço Inox - Forma: Redonda	UN	40	R\$ 26,46	R\$ 1.058,40



610.001.301	BANDEJA RETANGULAR	Com a Bandeja Retangular em Aço Inox. Prático é ideal para servir, dando um toque diferenciado para o momento e encantando seus convidados. E para oferecer ainda mais praticidade no seu dia a dia. Altura 2,2cm; Largura 33,10 cm; Comprimento 49,10 cm	UN	40	R\$ 20,05	R\$ 802,00
610.001.290	BISTEQUEIRA CANELADA QUADRADA ANTIADERENTE	A bistequeira antiaderente uma frigideira quadrada canelada Dimensões 47x29,7x7 (cm) Capacidade 2,6 (lt)	UN	40	R\$ 167,20	R\$ 6.688,00
610.001.024	BORRACHA PARA PAINEL DE PRESSÃO 20 LITROS	Borracha para painéis de pressão de 20 litros	UN	60	R\$ 35,44	R\$ 2.126,40
610.001.025	BORRACHA PARA PAINEL DE PRESSÃO 7	borracha Silicone Painel De Pressão Original 7 Lts	UN	60	R\$ 6,88	R\$ 412,80
610.001.308	BORRACHA SILICONE PAINEL DE PRESSÃO ORIGINAL 12 LITS	borracha Silicone Painel De Pressão Original 12 Lts	UN	80	R\$ 39,90	R\$ 3.192,00
610.001.026	BOTIJÃO TÉRMICO 9 LITROS	Botijão térmico com capacidade de 09 litros, com bocal largo, alça embutida, torneira, ideal para conservar líquidos quentes e frios por no mínimo 6 horas. Com isolamento em P.U. Copo multiuso. Especificações: material plástico, pés retratil nas cores azul, vermelho ou preto.	UN	6	R\$ 115,10	R\$ 690,60
610.001.306	BULE GRANDE ALUMÍNIO INDUSTRIAL 3,6 LITROS	COMPOSIÇÃO Diâmetro 13 cm (CxLxA) 28,7 X 14 X 26,5 – Capacidade – 3,60 L**	UN	32	R\$ 87,49	R\$ 2.799,68
610.001.028	CAÇAROLA DE ALUMÍNIO 02 LITROS	Caçarola em alumínio, com tampa com saída de vapor, pegadores nas laterais em alumínio reforçado, com capacidade de aproximadamente 2 litros.	UN	20	R\$ 35,82	R\$ 716,40
610.001.029	CAÇAROLA DE ALUMÍNIO 04 LITROS	Caçarola em alumínio, com tampa com saída de vapor, pegadores nas laterais em alumínio reforçado, com capacidade de aproximadamente 4 litros.	UN	22	R\$ 62,87	R\$ 1.383,14
610.001.030	CAÇAROLA DE ALUMÍNIO 07 LITROS	Caçarola em alumínio, com tampa com saída de vapor, pegadores nas laterais em alumínio reforçado, com capacidade de aproximadamente 7 litros.	PC	22	R\$ 77,46	R\$ 1.704,12
610.001.231	CAIXA ORGANIZADORA 05 LITROS	caixa com tampa; capacidade: 05 litros; SEM BISFENOL; medidas aproximadas: 33x21,8x10,3 (CxLxA).	UN	156	R\$ 9,25	R\$ 1.443,00
610.001.266	CAIXA ORGANIZADORA 42,5 X 30,7 X 30,5	Caixa organizadora 42,5 x 30,7 x 30,5 - Médio alto. Cor Cristal. Super resistente. Lavável. Com tampa. Dimensões: A x C x L: 42,5 x 30,7 x 30,5cm	UN	69	R\$ 38,99	R\$ 2.690,31
610.001.033	CAIXA ORGANIZADORA COM RODÍZIO	Caixa Organizadora com Rodízio 60 litros (A) 63cm x (P) 41cm x (L) 33cm Caixa organizadora empilhável fabricada em plástico reforçado, com capacidade para 60 litros. A tampa possui duas travas laterais e encaixe para o rodízio, que permite um empilhamento seguro. As travas e rodinhas são na cor branca e a caixa está disponível em várias cores.	UN	55	R\$ 71,74	R\$ 3.945,70
610.001.035	CAIXA PLÁSTICA 35 LITROS	Caixa em polipropileno (atóxica), fechada (não vazada), com trava nas tampas, com apoio para as mãos, capacidade para 35 litros. Utilizada para transporte de alimentos.	UN	26	R\$ 56,95	R\$ 1.480,70



610.001.280	CAIXA POLIETILENO COM TAMPA – 28 LITROS	CAIXA POLIETILENO COM TAMPA – 28 LITROS Marcada por ser altamente resistente, esta caixa pode ser utilizada em múltiplos ambientes, como indústrias, centros de distribuição; açougues, padarias, lanchonetes, supermercados, mercearias, sorveterias, hortifrutis, bazares, e muito mais. CARACTERÍSTICAS: Estrutura reforçada; Material: Polietileno de Alta Densidade (PEAD);Cor: Branca; Possui tampa; Fácil higienização.	UN	32	R\$ 130,90	R\$ 4.188,80
610.001.279	CAIXA POLIETILENO COM TAMPA – 36 LITROS	CAIXA POLIETILENO COM TAMPA – 36 LITROS Marcada por ser altamente resistente, esta caixa pode ser utilizada em múltiplos ambientes, como indústrias, centros de distribuição; açougues, padarias, lanchonetes, supermercados, mercearias, sorveterias, hortifrutis, bazares, e muito mais. CARACTERÍSTICAS: Estrutura reforçada; Material: Polietileno de Alta Densidade (PEAD);Cor: Branca; Possui tampa; Fácil higienização.	UN	32	R\$ 123,99	R\$ 3.967,68
610.001.278	CAIXA POLIETILENO COM TAMPA – 45 LITROS	CAIXA POLIETILENO COM TAMPA – 45 LITROS Marcada por ser altamente resistente, esta caixa pode ser utilizada em múltiplos ambientes, como indústrias, centros de distribuição; açougues, padarias, lanchonetes, supermercados, mercearias, sorveterias, hortifrutis, bazares, e muito mais. CARACTERÍSTICAS: Estrutura reforçada; Material: Polietileno de Alta Densidade (PEAD);Cor: Branca; Possui tampa; Fácil higienização.	UN	32	R\$ 127,70	R\$ 4.086,40
610.001.226	CANEAÇO DE ALUMÍNIO 1 L	Canecão de alumínio capacidade 1 L, com cabo de madeira, material de qualidade, resistente.Material: Alumínio Polido canecão Número 15 cm de diâmetro, 12 cm Altura	UN	18	R\$ 15,88	R\$ 285,84
610.001.046	CANECÃO EM ALUMÍNIO	Canecão em alumínio, com orla (dobra na boca) com cabo de baquelite, com capacidade de 2,7 litros.Canecão em alumínio, com orla (dobra na boca) com cabo de baquelite, com capacidade de 2,7 litros.	UN	41	R\$ 29,00	R\$ 1.189,00
610.001.049	CHALEIRA	Chaleira em alumínio polido. Capacidade: 5 litros. Com alça em baquelite.Chaleira em alumínio polido. Capacidade: 5 litros. Com alça em baquelite.	UN	8	R\$ 83,95	R\$ 671,60
610.001.050	COADOR DE PANO PARA CAFÉ	COADOR DE PANO PARA CAFÉ 100% algodão, na cor branca, não inferior a 15 cm de diâmetro, não inferior a 20cm de profundidade, cabo não inferior a 16cm de comprimento. COADOR DE PANO PARA CAFÉ 100% algodão, na cor branca, não inferior a 15 cm de diâmetro, não inferior a 20cm de profundidade, cabo não inferior a 16cm de comprimento.	UN	168	R\$ 4,86	R\$ 816,48
610.001.051	COADOR DE PLÁSTICO PARA CAFÉ	Coador para passar café líquido, em material de plástico resistente, para filtro de papel nº 103.	UN	34	R\$ 10,60	R\$ 360,40



610.001.237	COLHER BAILARINA	toda em aço inox; não inferior a 30cm; ideal para misturar sucos.	UN	26	R\$ 3,95	R\$ 102,70
610.001.275	COLHER DE PLASTICO RESISTENTE TRANSPARENTE PARA REFEIÇÃO	Colher De Plastico Resistente Transparente Para Refeição – Especificações: Material - PS (Poliestireno). Dimensões não inferiores à: Comprimento: 35mm X Altura: 138mm; Pacote com 50 unidades.	PT	172	R\$ 6,14	R\$ 1.056,08
610.001.281	COLHER DE POLIETILENO PARA COZINHA INDUSTRIAL 50 CM	As colheres polietileno de são indicadas para cozinhas de alta produção . Com padrão internacional, sua utilização adequada evita a contaminação cruzada no preparo de alimentos. Fabricação de alta qualidade , evitam a proliferação de bactérias, fungos e odores desagradáveis	UN	32	R\$ 22,98	R\$ 735,36
610.001.055	COLHER DE SERVIR	Largura da Colher: 8 cm; Comprimento: 32 cm. Material: Aço inoxidável; Pode ser usada em altas ou baixas temperaturas; Leve e fácil de manejar;	UN	40	R\$ 29,80	R\$ 1.192,00
610.001.276	COLHER DE SOBREMESA	Colher De Sobremesa Tamanho: Comprimento 14cm, Largura 3,5cm- Material: Aço Inox	UN	3000	R\$ 1,60	R\$ 4.800,00
610.001.057	COLHER DE SOPA	colher de sopa de aço inoxidavel, cabo em aço, com no mínimo 177 mm de comprimento e 1,6 mm de espessura.	UN	3006	R\$ 1,90	R\$ 5.711,40
610.001.282	COLHER PÁ PLANA EM POLIETILENO – 60CM	Colher Pá Plana em Polietileno – 60cm 60cmx7,5cmx2cm	UN	32	R\$ 40,90	R\$ 1.308,80
610.001.223	COLHER PLASTICA DESCARTAVEL PARA CAFE OU CHA	Colher Plastica Descartavel Mini para Cafe, Cha ou Brigadeiro - Cor: Cristal/Transparente. Descrição: Mini colher fabricada em Poliestireno e pigmentos de alta pureza. Produto não tóxico. Produzidas com matéria prima e pigmentos virgens conforme resolução 105/99 da ANVISA. Colheres Descartáveis. Colheres plásticas mini usadas para chá ou café. Essas mini colheres também são ideais para brigadeiro de colher ou outras sobremesas. Produto resistente. Tamanho: 8cm (comprimento). Pacote com 200 unidades.	PT	159	R\$ 4,99	R\$ 793,41
610.001.060	CONCHA INOX GRANDE	Concha em aço inox, para servir refeição, com medidas aproximadamente de 16cm x 53,0cm, capacidade para aproximadamente 1000ml.	UN	40	R\$ 12,90	R\$ 516,00
610.001.293	CONCHA NYLON 30 CM	Ideal para panelas delicadas, de teflon! A concha de nylon não arranha o fundo da panela. Essa concha ideal para caldos grossos com alimentos pesados, como por exemplo feijão, carreteiro, etc. Material de ótima qualidade. Informações gerais: Material: Nylon; Dimensões da concha: 32 x 9 cm	UN	40	R\$ 20,00	R\$ 800,00
610.001.064	COPO DESCARTÁVEL 200 ML	Copo descartavel 200ml, Em polipropileno para agua 200ml "PP" - Pacotes de 100 unidades cada.	PT	9390	R\$ 4,82	R\$ 45.259,80
610.001.065	COPO DESCARTAVEL 50 ML	Copo descartavel 50ml, Em poliestireno, cor branco, dimensoes de 4cm X 5cm (altura X diametro),	PT	2973	R\$ 2,03	R\$ 6.035,19



		capacidade de 50ml. Pacotes de 100 unidades cada.				
610.001.240	COPO MEDIDOR	material: plástico; capacidade: 500ml.	UN	23	R\$ 4,15	R\$ 95,45
610.001.234	CORTADOR DE LEGUMES INDUSTRIAL	corpo, cabo e basculante em alumínio fundido; pintura eletrostática; facas/lâminas em aço inox com borda de alumínio; espessura da faca/lâmina: 08mm; estrutura: tripé; peso aproximado: 2Kg.	UN	16	R\$ 168,75	R\$ 2.700,00
610.001.291	CREPEIRA/PANQUEQUEIRA	Possui 24cm de diâmetro e conta ainda com cabo em baquelite, oferecendo mais segurança no manuseio. Altura 4,2cm Profundidade 39,5cm	UN	40	R\$ 23,52	R\$ 940,80
610.001.069	Descascador e boleador de legumes.	Cor branca, cabo plástico. Dimensões aproximadas (comprimento x largura x altura): 165 x 38 x 7 mm.	UN	40	R\$ 4,99	R\$ 199,60
610.001.070	DISPENSER DE PAREDE COPO 200ML	Dispenser de parede copo 200ml. Em aço inox para copo de 180 e 200ml. Dimensões do produto: 43cm (altura) X 7,5cm (diâmetro). Possui garras na base para ajuste da saída do copo e duas pequenas abas para fixação na parede. Acompanha kit contendo parafusos e buchas.	UN	32	R\$ 40,50	R\$ 1.296,00
610.001.071	DISPENSER DE PAREDE COPO 50ML	Dispensador De Copos Para Café Aço Inox 50ml. Tubo e Tampa, confeccionados em aço inoxidável Aisi 430, com garras na base para ajuste da saída do copo e duas pequenas abas para fixação na parede. Acompanha kit contendo buchas e parafusos. Capacidade: 100 copos aproximadamente de 50mL.	UN	19	R\$ 33,75	R\$ 641,25
610.001.247	ESCORREDOR DE ARROZ 26CM	feito todo em aço inox; com bordas laterais dobradas; medidas não inferiores: 26x10cm (DxA).	UN	22	R\$ 30,00	R\$ 660,00
610.001.243	ESCORREDOR DE MACARRÃO 50CM	linha hotel; feito todo em alumínio; com bordas laterais dobradas e alças para firmeza e segurança no uso; medidas não inferiores: 26x50cm (AxD).	UN	18	R\$ 116,69	R\$ 2.100,42
610.001.075	ESCORREDOR DE PRATO ALUMÍNIO	Escorredor de louça em alumínio.	UN	40	R\$ 65,00	R\$ 2.600,00
610.001.238	ESCORREDOR DE PRATOS INDUSTRIAL	capacidade de pratos: 80; todo em aço inox; quantidade de andares: 03 (2 para pratos e 1 para copos); medidas: 64x33x100cm (AxLxC); peso: não inferior a 6,800Kg.	UN	14	R\$ 529,78	R\$ 7.416,92
610.001.304	ESCUMADEIRA INDUSTRIAL	A escumadeira de alumínio é um utensílio prático e versátil para preparar e servir diversos tipos de alimentos, ela tem 14 cm de diâmetro e cabo com 43 cm, é resistente e durável. A escumadeira pode ser utilizada para retirar a espuma ou o excesso de gordura dos caldos, sopas e molhos, deixando-os mais saborosos e saudáveis. Também pode ser usada para servir porções individuais de saladas, legumes, massas, arroz entre outros alimentos. Ideal para restaurantes,	UN	40	R\$ 20,00	R\$ 800,00



		escolas, hotéis, consultórios, hospitais e outros locais que exigem higiene e eficiência na cozinha. Tamanho: diâmetro 14 cm x cabo 43 cm				
610.001.228	ESPATULA DE SILICONE	material: silicone; dimensões aproximadas: 2,5x5,5x28,5cm; peso aproximado do produto: 0,090Kg.	UN	38	R\$ 10,98	R\$ 417,24
610.001.294	ESPATULA NYLON	Espátula Perfurada Cozinha P/ Frigideira Descrição: A espátula é reforçada em fibra de nylon, fornecendo suporte para o melhor desempenho na cozinha. A ponta principal da espátula é grande, por isso ela se torna perfeita para retirar alimentos da frigideira ou panela, sem danificar o antiaderente. Espátula em nylon - 31x9cm Especificações: Medidas Aproximadas do Produto: 31x9cm (Altura, Largura) Características: Fios de Nylon; Super Reforçado	UN	40	R\$ 8,46	R\$ 338,40
610.001.295	ESPIMADEIRA DE NYLON	Espumadeira em nylon que permite uso em temperaturas de até 180 °c. O cabo possui furo passante possibilitando que sejam pendurado na sua cozinha. Utensílio ideal para uso em panelas com revestimentos antiaderentes e cerâmicos, pois não danifica o produto. Altura: 36,85 cm; Largura: 9,90 cm; Profundidade: 6,00 cm; Comprimento: 6,93 cm	UN	40	R\$ 27,18	R\$ 1.087,20
610.001.086	ESPRESSADOR DE BATATAS ALUMÍNIO	Espressador de batatas, legumes em geral, em aço inox, tipo manual, sem soldas, com medidas aproximadamente de 26cm x 0,8cm, profundidade do receptor de aproximadamente 9,5cm.	UN	40	R\$ 39,30	R\$ 1.572,00
610.001.090	FACA DE COZINHA MEDIA	Faca de Plástico Descartável para Refeição. Composição: Poliestireno Cristal. Medidas: 19 cm. Pacote com 50 unidades	PT	27	R\$ 2,63	R\$ 71,01
610.001.093	FACA DE MESA	Faca de mesa em aço inox - 15 cm com cabo branco de polipropileno.	UN	3006	R\$ 1,54	R\$ 4.629,24
610.001.095	FACA DESCARTÁVEL	Faca de plástico descartável Branca/10 unidades	PT	1500	R\$ 5,90	R\$ 8.850,00
610.001.097	FAQUEIRO	6 colheres de mesa 6 colheres para chá 6 facas para churrasco 6 garfos de mesa Material: aço inox	UN	17	R\$ 58,50	R\$ 994,50
610.001.099	Filme plástico PVC esticável transparente	Filme plástico PVC esticável transparente, rolo de 28cm x 15m.	UN	59	R\$ 2,78	R\$ 164,02
610.001.100	FILTRO DE PAPEL Nº 103	Filtro de papel para café, nº 103, 100% celulose, capacidade de 800ml, embalagem com 30 unidades.	CX	354	R\$ 3,67	R\$ 1.299,18
610.001.285	FORMA ASSADEIRA DE BOLO C/ TUBO ANTIADERENTE N 26	Assadeira de Bolo Antiaderente C/Tubo, Diâmetro 26 (Altura x 8,4CM). ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO PRODUTO Acabamento Antiaderente (PTFE); • Produto de qualidade.	UN	40	R\$ 74,75	R\$ 2.990,00



610.001.286	FORMA PARA PÃO ANTIADERENTE	Tamanho: 28X15X6,5 Centímetros Forma para pão antiaderente. - Proporciona um cozimento rápido e uniforme. - Devido ao revestimento antiaderente os alimentos não grudam, proporcionando facilidade na limpeza.	UN	40	R\$ 21,59	R\$ 863,60
610.001.104	FOSFORO CX C 40 UNIDADES	caixas de madeira com lixa tradicional com 40 palitos cada	CX	285	R\$ 0,40	R\$ 114,00
610.001.230	FOUET - BATEDOR 35CM	batedor de ovos/claras em inox; medidas não inferiores: 35x9 (CxL).	UN	21	R\$ 16,25	R\$ 341,25
610.001.292	FRIGIDEIRAS FRANCESA ANTIADERENTE	Frigideira Francesa com diâmetro 24 cm Altura: 3,8 Diâmetro: 24 Comprimento:40,2 Capacidade: 1,3 L	UN	40	R\$ 66,37	R\$ 2.654,80
1,22	FUNIL	material: plástico; diâmetro: não inferior a 9,5cm.	UN	22	R\$ 7,50	R\$ 165,00
610.001.111	GALAO 20 LT P/ REABASTECIMENTO	Galão 20 litros p/ reabastecimento. Para água mineral; Data de fabricação não inferior a 2017	UN	24	R\$ 28,75	R\$ 690,00
610.001.115	GARFO DE MESA	Em aço inox. Espessura: não inferior a 1,6 cm. Comprimento: não inferior a 18 cm.	UN	3006	R\$ 6,27	R\$ 18.847,62
610.001.117	GARFO DESCARTÁVEL	Plástico transparente, embalagem com 50 unidades.	PT	300	R\$ 5,90	R\$ 1.770,00
610.001.274	GARFO REFEIÇÃO DESCARTÁVEL FORTE REFORÇADO CRISTAL	Garfo Refeição Descartável Forte Reforçado Cristal. Possuir estrutura reforçada, indicado para refeições completas. Fabricado com PS (Poliestireno). Medidas não inferiores à: Largura: 2,65cm, Altura: 17,9cm. Cor Transparente. Pacote com 50 unidades.	PT	100	R\$ 5,90	R\$ 590,00
610.001.252	GARFO TRINCHANTE	em aço inox; cabo em polipropileno preto; tamanho não inferior a 26x2x2cm (CxAxL).	UN	20	R\$ 9,55	R\$ 191,00
610.001.120	GARRAFA TÉRMICA 1 LITRO	Garrafa termica 1 litro. Tampa tipo rosca, com alça lateral, corpo plastico, lisa, com tampa multiuso.	UN	37	R\$ 19,00	R\$ 703,00
610.001.121	GARRAFA TÉRMICA 1 LITRO VALVULA PRESSAO	Garrafa termica 1 litro. Tampa com sistema de válvula de pressão, com alça lateral, corpo plastico, lisa.	UN	10	R\$ 19,00	R\$ 190,00
610.001.122	GARRAFA TÉRMICA 2 LITROS	Garrafa termica 2 litros. Tampa tipo rosca, com alça lateral, corpo plastico, lisa, com tampa multiuso.	UN	71	R\$ 63,00	R\$ 4.473,00
610.001.123	GARRAFA TÉRMICA 3 LITROS	Garrafa térmica com capacidade para 3 litros. Tampa tipo rosca, com alça lateral, corpo plástico, lisa, com tampa multiuso.	UN	17	R\$ 25,00	R\$ 425,00
610.001.124	GARRAFA TÉRMICA 5 LITROS	Garrafa térmica com capacidade para 5 litros. Tampa tipo rosca, com alça lateral, corpo plástico, lisa, com tampa multiuso.	UN	22	R\$ 27,00	R\$ 594,00
610.001.125	GARRAFA TÉRMICA AÇO INOX 1LT	Garrafa térmica de aço inox com pressão. Características: válvula de pressão (presione para sair), estrutura de aço inox, ampola de vidro, com alça para transporte,	UN	33	R\$ 68,35	R\$ 2.255,55



		capacidade de 1Litro, dimensões aproximadas do produto: 144 x 118 x 313 mm.				
610.001.127	GUARDANAPO DE PAPEL 15X15CM	Guardanapo de papel, 15 x 15 cm, pacote com 100 unidades.	PT	48	R\$ 1,66	R\$ 79,68
610.001.129	GUARDANAPO DE PAPEL 30x30	100% fibras naturais, pacote com 100 unidades	PT	601	R\$ 6,25	R\$ 3.756,25
610.001.130	ISQUEIRO GRANDE	Isqueiro grande, duração longa, de até 3.000 chamas. Confortável de usar, chama pré-ajustada, disponível em várias cores fabricado em conformidade com o padrão iso 9994.	UN	93	R\$ 3,25	R\$ 302,25
610.001.132	JARRA DE INOX 1 LT	Jarra de inox polido para 1 litro.	UN	5	R\$ 62,80	R\$ 314,00
610.001.134	JARRA DE INOX C TAMPA 2 LITROS	Jarra de inox com tampa, capacidade para 2 litros.Jarra de inox c/ tampa 2 litros. Com tampa e capacidade de 02 litros.	UN	33	R\$ 82,31	R\$ 2.716,23
610.001.277	JARRA PLÁSTICA COM TAMPA 1 LITROS	Jarra plástica com tampa 1 litros. Com tampa e bico, capacidade não inferior a 01 litros.	UN	200	R\$ 29,05	R\$ 5.810,00
610.001.135	JARRA PLÁSTICA COM TAMPA 2 LITROS	Jarra plástica com tampa 2 litros. Com tampa e bico, capacidade não inferior a 02 litros.	UN	216	R\$ 5,70	R\$ 1.231,20
610.001.307	JOGO COM 4 DEPÓSITO DE MANTIMENTOS POLIDO	4 peças com capacidades diferentes, de uso doméstico, para guardar seus variados alimentos com segurança e higiene. Depósito para Mantimento Nº 12 - [Ø 12 cm / altura 12 cm - capacidade de 1,3 litros]; Depósito para Mantimento Nº 14 - [Ø 14 cm / altura 14 cm - capacidade de 2,1 litros]; Depósito para Mantimento Nº 16 - [Ø 16 cm / altura 16 cm - capacidade de 3,4 litros]; Depósito para Mantimento Nº 18 - [Ø 18 cm / altura 18 cm - capacidade de 4,5 litros].	CJ	80	R\$ 48,99	R\$ 3.919,20
610.001.253	JOGO DE COPOS 200ML	jogo com 06 copos, em vidro, com capacidade de 200ml.	JG	52	R\$ 18,29	R\$ 951,08
610.001.251	JOGO DE XÍCARAS - 220ML	xícaras empilháveis para chá; material: porcelana; na cor branca; resistente a micro-ondas e lava-louças; com capacidade para 220 ml e o pires com 16cm de diâmetro; jogo contendo: 06 xícaras e 06 pires.	JG	48	R\$ 99,90	R\$ 4.795,20
610.001.141	JOGO PARA MANTIMENTOS	Conjunto para mantimentos quadrado 5 peças. Tampa com valvula de respiro. Material: PlásticoContem: 01 pote 8 litros; 01 pote 4,5 litros; 01 pote 2,3 litros; 01 pote 1,3 litros; 01 pote 0,5 litros.	UN	24	R\$ 38,86	R\$ 932,64
008.001.023	KIT DE FACAS	Lâminas produzidas em aço inox , submetidas a tratamento térmico que podem oferecer maior durabilidade e resistência, fáceis de limpar e podem ser lavadas na máquina de lavar louças. cabo em polietileno na cor PRETA. KIT DE FACAS CONTENDO 9 PECAS: - 1 Cutelo de 5" - 1 Faca chef 7" - 1 Faca Santoku 5" - 1 Faca para churrasco e frutas 5" - 1 Faca de desossa - 1 Faca para legumes 3" - 1 Faca para pão 7" - 1 Faca para tomate 5" - 1 Faca para torneir	UN	37	R\$ 35,29	R\$ 1.305,73



610.001.235	KIT PENEIRAS	em aço inoxidável; em 4 tamanhos (diâmetro): 12, 14, 16 e 20cm.	UN	16	R\$ 31,79	R\$ 508,64
610.001.142	KIT TÁBUA PARA COZINHA	KIT TÁBUA LISAS DE CORTE - POLIETILENO - 30 X 50 CM - CORES ANVISA.O Polietileno é um material atóxico que possibilita o contato direto com alimentos. Material aprovado pela ANVISA.Espessura: 10mm Cores: Azul / Amarelo / Bege / Branca / Verde / Vermelho. Dimensões: 30 X 50cm Conteúdo do Kit: 06 Tábuas de Corte Lisas, sendo 01 peça de cada cor mencionadas acima.Tábuas sem canaletas e alças, somente lisas. Tábuas de Polietileno. Placas de Polietileno. Tábua de Corte de alimentos.	KT	27	R\$ 429,70	R\$ 11.601,90
610.001.143	LEITEIRA 04 LITROS	Leiteira 4 litros. Tipo canecão, em alumínio, com cabo de madeira: 17cm de diâmetro.	UN	14	R\$ 52,88	R\$ 740,32
011.001.043	LIXEIRA C/ PEDAL E SUPORTE METÁLICO 60 LT - 011.001.043	Lixeira plástica com suporte metálico, pedal e tampa, em polipropileno de alta resistência; Tampa com sistema de abertura / fechamento através de pedal. Com suporte metálico para apoio da lixeira e tampa fixada para abertura da tampa da lixeira. Cor Branca. Capacidade para 60 litros.	UN	43	R\$ 171,00	R\$ 7.353,00
610.001.239	LUVA TÉRMICA	confeccionada em tecido especial antichamas, tratamento impermeabilizante industrial, forração destacável com uma camada de não tecido de fibra de poliéster e uma camada de tecido de algodão; gramatura extra para temperaturas de até 350°C; tamanho: 45cm.	PR	42	R\$ 50,00	R\$ 2.100,00
610.001.156	PANELA DE PRESSÃO 12 LITROS	Alumínio polido, valvula de segurança, peso líquido aproximado 3,5 kg, garantia de 24 meses, profissional.	UN	30	R\$ 338,50	R\$ 10.155,00
610.001.158	Panela de Pressão 20,8 Lts	Panela de Pressão Fechamento Externo 20,8 Lts Polida	UN	20	R\$ 385,00	R\$ 7.700,00
610.001.159	PANELA DE PRESSÃO 7 LITROS	Panela de Pressão Polida 7 litros, peso aproximado de 1,3 kg,	UN	22	R\$ 78,80	R\$ 1.733,60
610.001.162	PANO DE PRATO	Pano de Prato. Alvejado, 100% algodão, barra em overlock, não inferior a 40x70cm.	UN	437	R\$ 2,44	R\$ 1.066,28
610.001.163	PAPEL ALUMÍNIO	Papel alumínio. Medidas mínimas de 30cm (largura) e 7,5 mts(comprimento).Papel Aluminio. Com medidas mínimas de 30cm (largura) e 7,5mt (comprimento).	UN	502	R\$ 3,47	R\$ 1.741,94
610.001.242	PAPEL ALUMÍNIO 100M	rolo não inferior a 100m (comprimento) e 30cm (largura);	UN	80	R\$ 39,97	R\$ 3.197,60
610.001.164	PAPEL FILME DE PVC TRANSPARENTE	Papel filme de pvc transparente. Esticável. Medidas 30 m (largura) x 28 cm (comprimento).	RL	400	R\$ 5,29	R\$ 2.116,00
610.001.245	PAPEL MANTEIGA 100M	rolo não inferior a 100m (comprimento) e 30cm (largura);	UN	40	R\$ 71,11	R\$ 2.844,40



610.001.166	PAPEL TOALHA C/ 2 ROLOS	Toalha de papel, folha dupla, picotada, cor branca (100% branca), super resistente, de rápida absorção, primeira qualidade. Pacote com 02 rolos não inferior a 50 toalhas, medidas não inferior a 19X20CM. MARCAS DE REFERÊNCIA IGUAL OU SUPERIOR A: SNOB, KITCHEN, MILI, DONNA	PT	161	R\$ 4,16	R\$ 669,76
610.001.168	PENEIRA (CESTO) PARA FRITURA 22CM Ø	Peneira (cesto) redonda de arame para fritura, é de excelente custo x benefício e ideal para uso profissional e pessoal. Medidas: Ø 22x9cm.	UN	40	R\$ 22,99	R\$ 919,60
610.001.305	PENEIRA ARAMADA	Uma cozinha completa e bem equipada é o primeiro passo para tornar o dia-a-dia doméstico mais prático e garantir o sucesso das suas receitas. Por isso, utensílios como a Escumadeira para Fritura Aramfactor não podem faltar, pois são importantes aliados na hora de garantir que os alimentos fritos fiquem sequinhos e saborosos. O formato é parecido com uma colher normal, mas os furos da escumadeira para fritura é que tornam o utensílio versátil e funcional, pois facilita o escoamento do óleo. Receitas fritas ficarão mais sequinhas e crocantes; Material resistente à temperaturas elevadas; A escumadeira possui cabo longo; De fácil limpeza. Dimensões do produto (LxAxP) 14,0 x 14,0 x 48,0 cm	UN	40	R\$ 22,99	R\$ 919,60
610.001.233	PINCEL DE SILICONE	peça única (toda em silicone, sem encaixe), não inferior a 28cm.	UN	20	R\$ 7,50	R\$ 150,00
610.001.283	PORTA 30 COPOS ESCORREDOR	Porta 30 copos escorredor secador de parede Ideal para organizar com praticidade, mantendo a higiene do local Produto de alta qualidade em brilho e resistência Fabricado em metal cromado Especificações: - contém 6 fileiras com suporte para 5 copos em cada fileira, totalizando 30 copos - medidas: 45 cm de altura x 38 cm largura x 13 cm espessura	UN	20	R\$ 200,00	R\$ 4.000,00
610.001.171	PORTA TALHERES	Porta talheres de plástico perfurado para gavetas	UN	8	R\$ 5,38	R\$ 43,04
610.001.269	POTE PLASTICO RETANGULAR 1,2L TRANSPARENTE	Pote Plástico Retangular 1,2L Transparente – Produzido em plástico resistente, vai ao freezer, micro-ondas, lava-louças e é BPA Free (livre de bisfenol A). Composição: Polipropileno e pigmentos não perecíveis. Capacidade: 1,2 Litros. Dimensão não inferiores à: 21,5cm x 13cm x 7cm (C-L-A).	UN	36	R\$ 12,81	R\$ 461,16



610.001.270	POTE PLASTICO RETANGULAR 270ML TRANSPARENTE COM TRAVAS	POTE RETANGULAR 270ML BAIXO COM TRAVAS - Pote retangular baixo com travas. Cor: Transparente. Capacidade: 270ml. Material: Plástico. Tamanho não inferior à: 14cm de comp x 9,6cm de larg x 4cm de alt	UN	60	R\$ 18,57	R\$ 1.114,20
610.001.271	POTE PLASTICO RETANGULAR 500ML TRANSPARENTE COM TRAVAS	POTE plastico RETANGULAR 500ML BAIXO COM TRAVAS - Pote retangular baixo com travas. Cor: Transparente. Capacidade: 500ml. Material: Plástico. Tamanho não inferior à: 17cm de comp x 11cm de larg x 5,3cm de alt.	UN	60	R\$ 24,20	R\$ 1.452,00
610.001.177	PRATO DE PLASTICO	Prato de plastico para Sobremesa. Pacote com 25 unidades. Medidas do prato: 18 cm diametro.	PT	852	R\$ 3,80	R\$ 3.237,60
610.001.178	PRATO DE VIDRO	prato fundo para refeição, redondo em vidro transparente temperado liso, sem ranhuras (tipo duralex/ marinex), que ao quebrar não fique pedaços pontiagudos medindo 22,2 cm de diametro e 3,2 cm de altura.	UN	3006	R\$ 7,99	R\$ 24.017,94
610.001.303	PRATO RASO EM AÇO INOX 23 CM	Dimensões Produto (Compr. X Larg. X Alt.): 230x230x15 mm. Espessura: 0,5 mm. Em aço inoxidável, altamente durável, mantém as características originais, preservando a beleza, a higiene e a durabilidade do material. Acabamento em brilho.	UN	300	R\$ 19,63	R\$ 5.889,00
610.001.180	PREGADOR DE ROUPAS	Pregador de roupa, material plastico, pacote não inferior a 12 unidades.	PT	23	R\$ 2,83	R\$ 65,09
610.001.229	PROTETOR DE ALIMENTOS	tela mosquito em renda de poliéster com armação em ferro e sistema abre e fecha; medidas não inferiores: 40x27 (CxX).	UN	50	R\$ 13,75	R\$ 687,50
189.001.334	REGULADOR DE GAS	regulador de gás para uso residencial de alta tecnologia e segurança, com aprovação do inmetro. acompanha mangueira de 1,25 m e abraçadeiras. materiais: zamac, ligas de aço, ligas de cobre, elastômeros e plástico de engenharia vazão de gás: 1 kg/h validade: no ato da entrega, possuir validade mínima de 2 anos.	UN	8	R\$ 33,44	R\$ 267,52
207.001.006	SUPORTE P GALAO DE AGUA 20LT	SUPORTE P/ GALAO DE AGUA 20LT Suporte para garrafao de agua de 20 ou 5 litros, em plastico polipropileno resistente, com cuba interna e torneira externa de plastico.	UN	4	R\$ 29,95	R\$ 119,80
610.001.188	SUPORTE PARA COADOR DE PANO	Em aço cromado. Medida: 34 x 16 x 15 cm.	UN	23	R\$ 13,75	R\$ 316,25
610.001.224	SUPORTE PARA GALAO DE AGUA	SUPORTE P/ GALAO DE AGUA 20LT Suporte para garrafao de agua de 20 ou 5 litros, em plastico polipropileno resistente, com cuba interna e torneira externa de plastico.	UN	3	R\$ 35,00	R\$ 105,00



610.001.302	TACHO COM ASAS DE ALUMINIO	Tacho para frituras feito em alumínio repuxado; Numero 45, com capacidade total de 15,8 litros; Alças Super resistentes fixas nas laterais do tacho; Muito usado para fritar batatas, pasteis, salgados, peixes e muito mais. Diâmetro: 45cm; Altura: 15cm; Comprimento total com as alças: 55cm.	UN	24	R\$ 270,00	R\$ 6.480,00
610.001.244	TESOURA DE COZINHA	lâmina em aço inox e cabo em polipropileno; com função quebra nozes; tamanho: 20cm de comprimento.	UN	20	R\$ 9,98	R\$ 199,60
046.001.016	TOALHA DE MESA 2,00 RENDA	Toalha de mesa retangular, em renda, medidas não inferiores a 2,00 x 1,50 de algodão Cores: Branca.	UN	5	R\$ 58,00	R\$ 290,00
046.001.012	TOALHA DE MESA RETANGULAR 2,00	Toalha de mesa retangular, lisa, medidas não inferiores a 2,00 x 1,50 de algodão Cores: Branca, Azul Marinho, Cinza Claro, Cru.	UN	5	R\$ 36,50	R\$ 182,50
610.001.254	TRIPÉ PARA COADOR DE CAFÉ	material: alumínio; não inferior a 53cm de altura.	UN	17	R\$ 99,95	R\$ 1.699,15
610.001.197	POTE PARA CONSERVAÇÃO DE ALIMENTOS 10L	Pote de plástico polipropileno para conservação de alimentos com tampa hermética. Não inferior a 10 litros.	UN	105	R\$ 23,80	R\$ 2.499,00
				38338	R\$ 6.735,64	R\$ 345.335,69

Os valores de referência usados, foram baseados nos valores das licitações anteriores, referentes ao exercício de 2023.

CODIGO	ITEM	DESCRIÇÃO	MEDIDA	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
610.001.251	JOGO DE XÍCARAS – 220ML	XÍCARA COM PIRES: XÍCARA PARA CHÁ FABRICAÇÃO EM PORCELANA MODELO TIPO PRISMA SEXTAVADA NA COR BRANCA LISA CAPACIDADE MÍNIMA DE 200 ML ACOMPANHA PIRES SEXTAVADO EM PORCELANA BRANCO LISO. KIT COM 06 PARES	JG	04	R\$ 99,90	R\$ 399,60
610.001.140	JOGO DE XÍCARAS COM PIRES	Jogo com 06 unidades de xícaras e pires; capacidade mínima da 50 ml; em porcelana decorada.	CJ	05	R\$ 72,27	R\$ 361,36
610.001.309	TRAVESSA RETANGULAR	TRAVESSA RETANGULAR: TRAVESSA RETANGULAR FABRICAÇÃO 100% MELAMINA TAMANHO 21,5X14X5X2CM NA COR BRANCA LISA. KIT COM 06 UNIDADES	KT	03	R\$ 89,07	R\$ 267,21
610.001.310	REFRATÁRIO	REFRATÁRIO: REFRATÁRIO FABRICAÇÃO DE PORCELANA NA COR BRANCO RETANGULAR NAS MEDIDAS 20X15X5 MODELO TIPO LINEA SEM TAMPA CAPACIDADE MÍNIMA DE 750ML. UNIDADE	UN	09	R\$ 64,05	R\$ 576,52



610.001.311	SALADEIRA TIPO TRAVESSA	SALADEIRA TIPO TRAVESSA: SALADEIRA TIPO TRAVESSA FABRICAÇÃO 100% MELAMINA TIPO QUADRADA MEDIDAS 25,5X25,5X11CM CAPACIDADE MÍNIMA DE 3,5 LITROS NA COR BRANCA. UNIDADE	UN	09	R\$ 65,03	R\$ 585,34
610.001.312	QUEIJEIRA	QUEIJEIRA: QUEIJEIRA FABRICAÇÃO EM PORCELANA TIPO REDONDA DMENSÕES 12 ALTURA DIAMETRO 18 CM NA COR BRANCO LISO O PRATO E A TAMPA CAPACIDADE IDEAL PARA QUEIJOS MÉDIOS E GRANDES PESO NÃO INFERIOR A 900G. UNIDADE	UN	05	R\$ 180,63	R\$ 903,13
610.001.313	EXPOSITOR DE BOLO	EXPOSITOR DE BOLO: EXPOSITOR DE BOLO TIPO PRATO COM PÉS. FABRICAÇÃO EM CERÂMICA TIPO CIRCULAR MEDIDA 40X40 DIÂMETRO 40 CM ALTURA 15 CM NA COR BRANCO LISO SEM TAMPA. UNIDADE	UN	05	R\$ 44,00	R\$ 220,00
610.001.138	JOGO DE COPOS	Com 06 unidades, material: vidro, com capacidade mínima de 300 ml.	JG	05	R\$ 85,17	R\$ 425,84
610.001.314	BANDEJA DE CAFÉ	BANDEJA DE CAFÉ: BANDEJA PARA SERVIR CAFÉ COM ALÇAS FABRICADAS EM INOX. BANDEJA FABRICADA EM MDF TAMPO MADEIRADO BORDA PRETO FOSCO RETANGULAR NAS DIMENSÕES L31XC52A3CM SEM SUPORTE NA PARTE INFERIOR (TIPO DOBRÁVEL). UNIDADE	UN	04	R\$ 169,85	R\$ 679,40
610.001.315	DISCO RÍGIDO PARA MESA	DISCO RÍGIDO PARA MESA: DISCO RÍGIDO PARA MESA TIPO SOUSPLAT FABRICAÇÃO EM AÇO INOXIDÁVEL REDONDOS NAS DIMENSÕES A1,00CML32,5CMXP32,5CM PESO NÃO INFERIOR A 0,70 KG NA COR PRATEADO. JOGO COM 06 UNIDADES.	JG	05	R\$ 248,87	R\$ 1.244,35
610.001.316	GARRAFA TÉRMICA - 610.001.316	GARRAFA TÉRMICA: GARRAFA TÉRMICA FABRICAÇÃO DE PLÁSTICO NA COR PRETA COM CABO DE MADEIRA. COMPOSIÇÃO INTERNA DE VIDRO MEDIDAS 25X12,8 POSSUI BICO DOSADOR CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 01 LITRO POSSUI TAMPA COM SISTEMA DE	UN	04	R\$ 89,63	R\$ 358,50



		ACIONAMENTO COM BOTÃO NA COR PRETA COM VEDAÇÃO RESISTENTE. UNIDADE				
610.001.317	AÇUCAREIRO	AÇUCAREIRO: AÇUCAREIRO FABRICAÇÃO EM VIDRO REDONDO MODELO PEROLADO (CRISTAL) ACOMPANHA COLHER PEARL FABRICAÇÃO EM VIDRO. MEDIDAS 10X10X11 AXLXC PESO NÃO INFERIOR A 0,50KG. NÃO POSSUI COR DEVENDO SER TRANSPARENTE. UNIDADE	UN	03	R\$ 33,53	R\$ 100,58
610.001.318	PORTA GUARDANAPO	PORTA GUARDANAPO: PORTA GUARDANAPO DE VIDRO TIPO REDONDO MODELO PEROLADO TIPO CRISTAL NAS MEDIDAS 13,5X4,5X10CM. NÃO POSSUI COR DEVENDO SER TRANSPARENTE. MARCA DE REFERENCIA: WOLFF. UNIDADE	UN	06	R\$ 39,64	R\$ 237,83
610.001.319	JOGO DE TALHERES	JOGO DE TALHERES: JOGO DE TALHERES TIPO FAQUEIRO COM 24 PEÇAS DEVENDO SER 06 FACAS, 06 GARFOS, 06 COLHERES E 06 COLHERES DE SOBREMESA FABRICAÇÃO EM AÇO INOX ESPESSURA 2MM COM DETALHES EM SUA ESTRUTURA NA COR DOURADO MARCA DE REFERENCIA: TRAMONTINA	JG	03	R\$ 69,90	R\$ 209,70
610.001.320	TOALHA DE MESA DOURADA	TOALHA DE MESA: TOALHA DE MESA MEDIDAS MÍNIMAS 2,2M X 1,40M PARA NO MÍNIMO 06 LUGARES TECIDO 100% POLIÉSTER TIPO JACQUARD COR: DOURADA	UN	04	R\$ 59,69	R\$ 238,76
610.001.321	TOALHA DE MESA BRANCA	TOALHA DE MESA: TOALHA DE MESA MEDIDAS MÍNIMAS 2,2M X 1,40M PARA NO MÍNIMO 06 LUGARES TECIDO 100% POLIÉSTER TIPO JACQUARD COR: BRANCA	UN	04	R\$ 59,69	R\$ 238,76
610.001.322	TOALHA DE MESA CINZA	TOALHA DE MESA: TOALHA DE MESA MEDIDAS MÍNIMAS 2,2M X 1,40M PARA NO MÍNIMO 06 LUGARES TECIDO 100% POLIÉSTER TIPO JACQUARD COR: CINZA	UN	04	R\$ 59,69	R\$ 238,76
610.001.323	TOALHA DE MESA BEGE	TOALHA DE MESA: TOALHA DE MESA MEDIDAS MÍNIMAS 2,2M X 1,40M PARA NO MÍNIMO 06 LUGARES TECIDO 100% POLIÉSTER TIPO JACQUARD COR: BEGE	UN	04	R\$ 59,69	R\$ 238,76



Preços apurados da Interne, conforme anexo.	R\$ 7.524,40
---	--------------

Para os itens não constantes na licitação anterior, foi realizada uma breve cotação online e uma cotação realizada através do banco de preços analise mais (documentação anexa).

Segue em anexo os links da cotação online realizada.

Sendo assim, o valor médio anual a ser gasto a partir desta contratação é de R\$ 345.335,69 + 7.524,40
= R\$ 352.860,09.

3. Escolha da solução

Aquisição de Materiais de Copa e Cozinha: Contratação de empresa especializada para fornecimento de materiais de Copa e Cozinha a serem utilizados pelos Departamentos e Secretarias municipais.

Diante das necessidades apontadas neste estudo, o atendimento à solução exige a contratação de empresa especializada cujo o ramo de atividade seja o fornecimento de Materiais de Copa e Cozinha, já que se trata de materiais indispensáveis e de uso diário, com o intuito de garantir a continuação e o cumprimento das obrigações do Município para com a população Municipal, não sendo possível a substituição dos mesmos, já que a necessidade da contratação foi exposta e comprovada nos tópicos a cima e pontuada.

Salienta-se que esta solução tem sido utilizada no último pleito e tem se mostrado mais eficiente e eficaz no atendimento das necessidades do Município até o momento.

Logo, pretende-se adquirir o material deste estudo selecionando a proposta mais vantajosa para a administração, por meio de Registro de Preços, observando os princípios da isonomia e de sustentabilidade.

Após pesquisas realizadas por esta equipe de planejamento, ficou definido que a única opção disponível no mercado é a aquisição de itens de materiais de Copa e Cozinha, uma vez que tais itens se destinam a atender as mais variadas necessidades das atividades rotineiras dos setores e áreas que compõem a Administração Pública, não sendo possível substituí-los por qualquer outro serviço ou

material existente já que trata-se de instrumentos de trabalho das equipes de cozinha e auxiliares de serviços gerais que preparam os chás e cafés a serem servidos nos prédios públicos municipais e nos preparos dos lanches que são disponibilizados em reuniões e eventos do município, além do mais, alguns destes itens compõem as cozinhas onde os servidores utilizam para almoço, mostrando mais uma vez sua necessidade e importância.

Essa contratação se dará através de Registro de Preço pelo prazo de 12 meses.

Os itens que compõem este Estudo Preliminar serão analisados e depois licitados em ITENS para dar maior respaldo, garantia e competitividade ao licitante, que poderão oferecer suas propostas para um único item, para alguns itens, ou para todos caso assim desejem.

IV – DETALHAMENTO DA SOLUÇÃO ESCOLHIDA

1. Descrição da solução como um todo (PREENCHIMENTO OBRIGATÓRIO) (art. Art. 18, § 1º, VII)

A realização de nova contratação para o fornecimento do objeto deste estudo, tem como objetivo realizar o abastecimento de itens do Almoxarifado Central, Almoxarifado da Saúde e do Almoxarifado da Educação que se encontram com o saldo baixo e/ou esgotado na ATA vigente de Registro de Preços (Pregão Eletrônico 045/2023), cuja expiração ocorreu em **10 de abril de 2024**.

Ademais, os itens a serem licitados através deste estudo serão utilizados para garantir uma infraestrutura básica de trabalho aos servidores que executam seus serviços nos ambientes de copa e cozinha, preparando lanches e refeições como as merendas escolares, por exemplo.

Considerando que os Materiais de Copa e Cozinha são amplamente utilizados, e indispensáveis para a execução das atividades de trabalho supramencionadas, a aquisição dos itens permitirá a garantia de uma infraestrutura adequada para a execução das tarefas diárias no dia a dia das secretarias municipais, incluindo as escolas, postos de saúde, reuniões, locais de atendimento ao público, e diversas atividades dos departamentos do município.



Os contratos, terão a vigência de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, se de interesse da CONTRATANTE.

A licitação deverá ocorrer por item, sendo realizada por meio de Registro de Preços, gerando a competitividade e possibilitando a participação de uma ou mais empresas.

O fornecimento deverá ocorrer conforme solicitado através de Solicitação de Fornecimento, que será emitida e enviada por cada Departamento solicitante conforme demanda e necessidade.

O prazo para fornecimento dos itens é de 10 (dez) dias úteis a partir do recebimento do documento de Solicitação de Fornecimento.

A solução proposta envolve a materiais de copa e cozinha para fins de atendimento às diversas necessidades institucionais. Todos os demais elementos necessários ao atendimento à demanda da Administração estarão dispostos no Termo de Referência, entre eles as obrigações e responsabilidades da contratada e demais especificidades do objeto.

2. Justificativas para o parcelamento ou não da contratação (PREENCHIMENTO OBRIGATÓRIO)

O processo será julgado por item, ou seja, parceladamente, pois os itens a serem licitados não trazem dependência entre si, podendo ser adquiridos separadamente.

O parcelamento do objeto visa propiciar a ampla participação de licitantes que, embora não disponham de capacidade para execução da totalidade do objeto, podem fazê-lo com relação a itens ou unidades autônomas, permitindo que empresas distintas sejam contratadas.

Os itens licitados deverão ser fornecidos de acordo com as Solicitações de Fornecimento, emitidas conforme demanda, pelo Departamento solicitante, garantindo que os produtos estejam sempre dentro de sua validade e em devidas condições de uso, adicionalmente evitando que o local destinado ao estoque dos objetos não fique superlotado de materiais fazendo com que causem avarias nos produtos ou o desgaste temporário por falta de uso.



Os itens entregues deverão seguir as descrições contidas no documento.

3. Contratações correlatas e/ou interdependentes (Art. 18, § 1º, XI)

Esta aquisição depende do seguinte processo compras:

- Aquisição de Gêneros Alimentícios;
- Aquisição de Gás de Cozinha GLP;
- Aquisição de EPI – Equipamento de Proteção Individual;
- Aquisição de Materiais de Limpeza;

Esta contratação a ser realizada já faz parte do planejamento do Município e está presente no calendário de compras anual.

4. Resultados pretendidos (Art. 18, § 1º, IX)

Os itens que compõem essa contratação são indispensáveis à operacionalização e não interrupção das atividades nas unidades durante o ano letivo e administrativo, haja vista que são materiais amplamente utilizados na execução das atividades de trabalho das cozinhas das escolas municipais em geral e em atendimento aos Departamentos Municipais no preparo de chás e cafés, que ficam à disposição em todos os prédios públicos municipais, para garantir o funcionamento e a organização de ambientes, além de proporcionar conforto e segurança a quem realiza os serviços em questão.

Trata-se de material muito relevante para o apoio das atividades de ensino, gestão, atendimentos ao público, exercida pelos diversos Departamentos da Prefeitura.

Assim, com objetivo de cumprir a missão institucional e atender o interesse público, a Prefeitura Municipal de Monte Sião vale-se dos instrumentos legais para aquisição dos Itens.

5. Providências a serem adotadas (Art. 18, § 1º, X)



Disponibilidade de ambiente adequado/ideal para armazenar os produtos adquiridos.

Disponer de pessoal manusear, estocar, receber, e administrar os itens.

Também será necessária a suplementação ou adição de saldo de algumas fichas que se encontram zeradas ou com saldo abaixo no valor necessário para ser realizada a aquisição dos itens a serem licitados, para isto, cada diretor deverá acompanhar e analisar o saldo de suas fichas para que possam sanar o problema e assim possibilitar a aquisição dos itens.

6. Possíveis impactos ambientais (Art. 18, § 1º, XII)

A aquisição dos materiais é necessária para o bom andamento das atividades institucionais em geral, por isso é de suma importância que os materiais utilizados tenham especificações ambientais sustentáveis em suas características, com o intuito de minimizar possíveis impactos ambientais gerados por produtos com especificações inadequadas.

As embalagens de alguns dos itens da contratação são plásticas e deverão ser descartadas pela coleta seletiva, sendo recicladas posteriormente.

Segue abaixo a legislação e alguns pontos conforme o Guia de Compras Sustentáveis – AGU:

Legislação:

- Lei nº 6.938, de 1981 (Política Nacional do Meio Ambiente)
- Instrução Normativa nº 13, de 23 de agosto de 2021 (Regulamenta a obrigação de inscrição no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras e Utilizadoras de Recursos Ambientais)
- Instrução Normativa nº 6, de 27 de janeiro de 2022 (Consolida o Regulamento de Enquadramento de pessoas físicas e jurídicas no Cadastro Técnico Federal de Atividades Potencialmente Poluidoras e Utilizadoras de Recursos Ambientais na Instrução Normativa nº 13, de 23 de agosto de 2021).
- Instrução Normativa nº 13 de abril de 2018 (Institui o Regulamento de Enquadramento de pessoas físicas e jurídicas no CTF de atividades potencialmente poluidoras e utilizadoras de recursos ambientais).



Precauções:

- O registro do fabricante no Cadastro Técnico Federal – CTF/APP assegura que o processo de fabricação ou industrialização de um produto, em razão de seu impacto ambiental (atividade potencialmente poluidora ou utilizadora de recursos ambientais), está sendo acompanhado e fiscalizado pelo órgão competente.
- Todavia, normalmente quem participa da licitação não é o fabricante em si, mas sim revendedores, distribuidores ou comerciantes em geral – os quais, por não desempenharem diretamente atividades poluidoras ou utilizadoras de recursos ambientais, não são obrigados a registrar-se no Cadastro Técnico Federal – CTF do IBAMA.
- Portanto, a fim de não introduzir distinções entre os licitantes, entendemos que a forma mais adequada de dar cumprimento à determinação legal é inseri-la na especificação do produto a ser adquirido.
- Nessa hipótese, o licitante deverá comprovar, como requisito de aceitação de sua proposta, que o fabricante do produto por ele ofertado está devidamente registrado junto ao CTF/APP. A exigência de registro no CTF não se dirige ao próprio licitante.

V - POSICIONAMENTO CONCLUSIVO (PREENCHIMENTO OBRIGATÓRIO) (Art. 18, § 1º, XIII)

Diante da fundamentação exposta neste documento, esta equipe de planejamento declara viável esta contratação.

Esta licitação deverá ocorrer por item, sendo realizada a licitação meio de registro de preços.

ASSINATURAS:

- Equipe de Planejamento da Contratação e Autoridade Competente

EDIR DONIZETE VERGÍLIO VERONEZ
Área Requisitante

BRUNA FARIA SERAFIM
Área Técnica



GABRIEL VAZ RODRIGUES
Área de Contratação

ANDYARA MARIA CAMPOS SILVA
Fiscal do Contrato





Prefeitura Municipal de Monte Sião

Rua Maurício Zucato, 111 – Centro, Monte Sião/MG. CEP 37580-000

Telefone (35) 3465-4600 – e-mail: compras@montesiao.mg.gov.br





PREFEITURA DE MONTE SIÃO

RUA MAURÍCIO ZUCATO, N 111 - CENTRO - CNPJ: 22.646.525/0001-31

MONTE SIÃO/MG - CEP 37580-000

FONE: (35) 3465 3053



CÓDIGO DE ACESSO

9BDD7912BF384C91990F84FE16BF13A2

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

- ✓ Assinante: GABRIEL VAZ RODRIGUES em 24/03/2025 15:18:15
CPF:***.***-828-54
Certificadora: MUNICÍPIO DE MONTE SIÃO - ROOT
- ✓ Assinante: BRUNA DE FARIA SERAFIM em 24/03/2025 15:38:45
CPF:***.***-056-94
Certificadora: MUNICÍPIO DE MONTE SIÃO - ROOT
- ✓ Assinante: ANDYARA MARIA CAMPOS SILVA em 24/03/2025 15:41:58
CPF:***.***-176-40
Certificadora: MUNICÍPIO DE MONTE SIÃO - ROOT
- ✓ Assinante: EDIR DONIZETE VERGILIO VERONEZ em 26/03/2025 07:51:38
CPF:***.***-156-18
Certificadora: MUNICÍPIO DE MONTE SIÃO - ROOT

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

<https://flowdocs.sgpcloud.net:9177/public/assinaturas/9BDD7912BF384C91990F84FE16BF13A2>